(Voici quelques-unes des *principales opinions de Caroli* censurées par la Sorbonne :)

• *La Sainte Escripiture* est mieulx entendue à présent qu'elle n'a esté le temps passé, et au temps passé n'a esté bien interprétée. — Je dys que ung chacun, Docteur ou non Docteur, Bacchelier ou non Bacchelier, peult prescher et administrer la Sainte Escripiture. Ils disent eulx-mesmes : Je suis Monsieur nostre Maistre; je suis Monsieur le grant Bacchelier. Mais une povre sainte femme pourra entendre la Sainte Escripiture plus parfaitement qu'ils ne font<sup>4</sup>.

• Gardez tous les commandemens de la Loy, ayez Dieu de tout vostre cœur et vostre prochain; bref, *accomplissez tous les commandemens de Dieu; encores n'avez-vous point la grâce de Dieu*. Et que faut-il donc? *Il faut croyre*. • *Virtus enim Dei est in salutem omni credenti.* • Il n'y dit pas: à celluy qui jeûnera le Caresme, mais à celuy qui croyra. Et brief, Dieu ne regarde point les œuvres et mérites des hommes pour bailler sa grâce, mais seulement regarde sa bonté, qui est infinie. — Il y a une foy qui se appelle historique, comme de croyre que le Fils de Dieu a prins humanité, qu'il a esté crucifié, ressuscité, et monté au ciel; et ainsi de tous les aultres mystères de la Bible. Ceste foy ne vivifie point, ne justifie l'homme. Il y a une autre foy, qui est de croyre les choses de la Bible en se confiant ès promesses que Dieu a promis, et c'est ce que veult dire Saint-Paoul. *Justus meus ex fide vivit*, c'est-à-dire que cestuy-là qui croit en Dieu avec une confiance et une espérance, est vivifié. La première foy n'est point suffisante<sup>5</sup>,

<sup>3</sup> Caroli ne se soumit pas à cette seconde abjuration (V. le N° 152, n. 12).

<sup>4</sup> Censure de la Sorbonne: « Hæ... propositiones è sentina *Valdensium*, *Boïanorum* et *Lutheranorum* emanant, ordinem hierarchicum seditiosè pervertunt... simplices viros ac mulieres ad contemptum prædicationum et superbam præsumptionem perniciosè inducunt. »

<sup>5</sup> Censure: « Præfata distinctio insolita est apud Doctores Catholicos, et à *Lutheri* et *Melanthonis* perfidiâ desumitur. »

• Quiconque lieu sous le ciel, qui est le vray tabernacle de Dieu, est plus propre et convenable pour prier Dieu et pour luy faire sacrifice, imò pour consacrer, que *les [temples] faicts par les mains des hommes*; . . . la bénédiction et aspersion de *l'eau benoïste* n'y fait riens \*. — Pour *les chandelles et cierges* allumez entour les autels, oblations et sacrifices qu'on fait en l'Église, l'honneur de Dieu n'est point augmenté. — Il n'est pas possible de parvenir à la congnoissance de Dieu par les créatures faictes par les mains des hommes . . . Il n'y a riens qui plus nous eslongne et sépare de la congnoissance de Dieu que *les images* . . . C'est tout ung, idole et image. »

## 159

GUILLAUME FAREL à Ulric Zwingli, à Zurich.  
De Strasbourg, 12 septembre 1525.

Autogr. Archives d'État de Zurich. Zuinglii Opp. éd. cit. VII, 404.

SOMMAIRE. Rejoignons-nous des tribulations : elles nous révelent la mesure de nos forces et la bonté de Dieu, elles nous excitent à la vigilance. Quel enseignement pour nous que ces chutes où sont entraînés les hommes qui veulent servir en même temps Dieu et le monde ! Nous voyons combien il est difficile d'abandonner une erreur, quand on tient à se faire un nom ou à ne rien perdre de son crédit ! Exhortez les pasteurs à vivre dans l'humilité, à dépendre de Dieu seul. Je vous félicite de votre constance toute chrétienne. La nuit même où votre maison était assaillie, *Vedaste* était l'objet d'une tentative de meurtre. Je voudrais qu'il vous fût possible de placer cet honorable frère à *Neuchâtel*, comme prédicateur ou maître d'école. Ce serait un moyen de contribuer à l'évangélisation de la *France*. Les impies s'y réjouissent de la *mort prématurée de Papillon*. Je vous recommande, ainsi qu'à tous vos collègues, le jeune *Pierre*, neveu d'*Antoine Du Blet*, qui étudie chez *Ceporinus Capiton*, *Bucer* et *Vedaste* vous saluent. Nous ne vivons pas en très-bon accord avec le présomptueux *François [Lambert]*.

Gratia et pax à Deo Patre Nostro !

Si unquam sese obtulit lætitiæ et gaudii ratio propter persecutiones, ejectiones, et ficta in pios mendacia ob Christum, nunc

\* Cette proposition et les suivantes étaient extraites d'un sermon prêché par Caroli le 9 octobre 1524, dans l'église de St.-Gervais.

quam maxime. Nam quid, quæso, intentatum relinquunt impii? Scire velim vel unam rimulam superesse, quâ pios aggredi possint, quam non sint perscrutati. Verum, si Deus pro nobis, quis contra nos? *Gratulor tibi hanc tuæ fidei probationem, et perseverantem in te Christum, per quem stas*, in quo æternum perdures, gratiam agnoscens, quanta in te sit, ac tuas vires Christo et divinæ gratiæ, quod suum est, tribuas, tuisque viribus quod oportet, ut sit Deus Deus, et homo homo. *Ea sunt tempora, ut ab amicis sit quàm maxime timendum*. Per inimicos pius nunquam dejicietur (quicquid sævi moliuntur hostes nobis in bonum cedit), nec contumeliis superbit, nec intenta sibi morte se fidit. Suspirare ad Patrem docent persecutores, unde mira Dei et bonitas et clementia in filios agnoscitur, qui cum preciosum illum gestent thesaurum in vasis fictilibus, pressuris adiguntur, ne temere perdant: quas qui fugiunt nolentes Christi crucem ferre, quid malum cæcitatibus et impietatis non incurrerunt?

Videmus, *quam fædè non pauci a Christo ad Antichristum defecerunt*, dum ventri magis et quieti student, quam gloriæ Dei. Prius horrenda ob oculos erant, quæ et nunc sunt divinæ ultionis iræ exempla, de quibus an resipiscentiæ aliqua sit spes, nescio: *videamus, quid sit veritatem dissimulare, Deo et hominibus unâ inservire velle, in quot protrudat fædissimos lapsus*; quid denique non suscipiat defendendum, quàm difficile errorem aut fateatur aut agnoscat *nominis parandi amor, aut retinendæ autoritatis studium*<sup>1</sup>. Sunt quos nemo non putasset ipsissimum spiritum, qui tamen toti in carnem abierunt, secum non paucos pertrahentes in perniciem; qui utinam à se abducissent [l. abduxissent] populum in Verbum Dei, non tam multos perire videremus. Quod cum te non fugiat, *fratres admone non e[st] ferri*, sed cum timore Verbum ministrare, reputareque apud se quid aliis obtigerit, *ut omni cura videant ne cadant*, quod non dubito te et facere et facturum, sic quod [l. ut] *nihil hominibus tribuatur*, quantumcunque piis et doctis, *sed soli Deo omnia*. Vides enim quantum obsit pietati humanæ extimatio [l. existimatio] larvæ, quàm difficile plurimi per hanc ab errore avocari possint.

Contigit eo die, nec multum puto horam diversam (nox enim erat, quo tibi amici bona intentarunt)<sup>2</sup>, et *Vedasto* brachium spi-

<sup>1</sup> Il y a dans ce passage des allusions à Érasme et aux docteurs qui soutenaient la doctrine de Luther sur l'Eucharistie.

<sup>2</sup> Le lundi 28 août, entre neuf et dix heures du soir, toutes les fenêtres de la maison de *Zwingli* avaient été brisées à coups de pierre par deux

culo, quod allabardam vocant, transfodi<sup>3</sup>? *Hunc*, quem pietas et animi mititas aliæque christianæ dotes commendant, *optarim in Novoburgo<sup>4</sup> concionatorem*, si fieri posset, *aut aliàs puerorum moderatorem agere*. In qua re spero, te nonnihil posse, cum *præfectum* dicant pium esse<sup>5</sup>. *Adnitere*, quæso, pro viribus, *ut hac viâ miseræ Galliæ aliquid suboriatur lucis!* Non est quod dubites de viro: nam nihil in eo desideres, quod ad id muneris faciat, quantum hæc ferunt tempora. Si certior fieri vis, nemo hic episcoporum est, qui illi pium non ferat testimonium. Audisti, ni fallor, *de immaturo Pupilionis transitu<sup>6</sup>*, super quo gestiunt impii. Christo sit gratiarum actio, qui suæ pietatis nos intueatur oculis. *Tyrannidem non parvam apud Gallos suspicor, quòd fratres magis sint muti, quam pisces.*

Commendatum habebis et tecum *Myconius<sup>7</sup>, Petrum, Bleti<sup>8</sup> nepotem*, quem gaudeo apud *Ceporinum<sup>9</sup>* agere. Faxit Deus, ut dig-